
22 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 12-5-2008

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    TỈNH QUẢNG TRỊ                                        ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
  Số:06/2008/NQ-HðND                                     ðông Hà, ngày 08 tháng 4 năm 2008 
  
 

NGHỊ QUYẾT 
 

Về Chính sách và kế hoạch ñào tạo ñội ngũ cán bộ cơ sở 
người dân tộc thiểu số từ năm 2008- 2010, chiến lược ñến 2020 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 
KHÓA V, KỲ HỌP THỨ 12 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HðND, UBND ngày 03 

tháng 12 năm 2004; 
Căn cứ Quyết ñịnh số 40/2006/Qð-TTG ngày 15/02/2006 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Phê duyệt Kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai ñoạn 
2006- 2010; Quyết ñịnh số 34/2006/Qð-TTg ngày 06/02/2006 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc Phê duyệt ðề án ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã, phường, thị 
trấn là người dân tộc thiểu số giai ñoạn 2006- 2010; Quyết ñịnh số 24/2008/Qð-TTg 
ngày 05/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành một số cơ chế, chính 
sách hỗ trợ phát triển kinh tế- xã hội ñối với các tỉnh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải 
Trung bộ ñến năm 2010; Quy ñịnh tiêu chuẩn ñối với cán bộ, công chức xã, phường, 
thị trấn ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 04/2004/Qð-BNV ngày 16/01/2004 của Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ; 

Xét Tờ trình số 604/TTr-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2008 của UBND tỉnh kèm 
theo ðề án "ðào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã người dân tộc thiểu số giai 
ñoạn 2008- 2010 và tầm nhìn ñến năm 2020"; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa- Xã 
hội và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. HðND tỉnh nhất trí thông qua chính sách và kế hoạch ñào tạo ñội ngũ 
cán bộ cơ sở người dân tộc thiểu số từ năm 2008- 2010, chiến lược ñến 2020 với các 
nội dung cụ thể như sau: 

1. Mục tiêu 
ðào tạo, bồi dưỡng ñội ngũ cán bộ, công chức xã người dân tộc thiểu số về văn 

hóa, chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước và tin học văn phòng; thực hiện 
ñào tạo nguồn, tuyển dụng, bố trí, sử dụng hợp lý, xây dựng ñội ngũ cán bộ, công 
chức xã người dân tộc thiểu số có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình ñộ, kiến thức 
phù hợp chức trách ñảm nhiệm và năng lực thực thi công vụ nhằm ñổi mới, nâng cao 
chất lượng hoạt ñộng của hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 
tế- xã hội, bảo ñảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 12-5-2008 23

 

2. Chỉ tiêu cụ thể 
2.1. Giai ñoạn 2008- 2010: 
- Về trình ñộ văn hóa: 100% cán bộ, công chức có trình ñộ tốt nghiệp trung học 

cơ sở trở lên, trong ñó 50% tốt nghiệp trung học phổ thông; 
- Về trình ñộ chuyên môn nghiệp vụ: 100% cán bộ, công chức ñược ñào tạo, bồi 

dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo chức danh quy ñịnh, trong ñó có 50% có trình 
ñộ trung cấp; 

- Về lý luận chính trị: 100% cán bộ, công chức ñược ñào tạo bồi dưỡng từ trình 
ñộ từ sơ cấp trở lên, trong ñó có 70% cán bộ chuyên trách ñược ñào tạo trình ñộ trung 
cấp trở lên; 

- Về quản lý hành chính nhà nước: 90% cán bộ, công chức ñược ñào tạo, bồi 
dưỡng kiến thức quản lý hành chính nhà nước; 

- Về tin học văn phòng: 70% cán bộ, công chức chuyên môn ñược bồi dưỡng 
kiến thức về tin học văn phòng. 

2.2. Giai ñoạn 2011- 2015: 
- Về trình ñộ văn hóa: 100% cán bộ, công chức có trình ñộ tốt nghiệp trung học 

cơ sở trở lên, trong ñó 80% có trình ñộ tốt nghiệp trung học phổ thông; 
- Về trình ñộ chuyên môn nghiệp vụ: 100% cán bộ, công chức ñược ñào tạo, bồi 

dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ theo chức danh quy ñịnh trong ñó có 60% ñạt trình 
ñộ trung cấp trở lên, 30- 35% công chức cấp xã ñạt trình ñộ ñại học; 

- Về lý luận chính trị: 100% công chức có trình ñộ lý luận sơ cấp trở lên (Trong 
ñó có ít nhất 50% ñạt trình ñộ trung cấp); 100% cán bộ chuyên trách có trình ñộ trung 
cấp trở lên; 

- Về quản lý nhà nước: 100% cán bộ, công chức ñược ñào tạo, bồi dưỡng kiến 
thức quản lý hành chính nhà nước; 

- Về tin học văn phòng: 100% cán bộ, công chức ñược bồi dưỡng kiến thức về 
tin học văn phòng. 

2.3. Giai ñoạn từ 2015- 2020 
Tập trung ñào tạo nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ, công chức; trẻ hóa về ñội 

ngũ và tăng nhanh tỷ lệ cán bộ là người dân tộc thiểu số ñảm nhiệm vai trò chủ chốt ở 
ñịa bàn miền núi; bảo ñảm tỷ lệ nữ chiếm khoảng 25%. 

3. ðối tượng 
- Cán bộ chuyên trách: Bí thư, Phó Bí thư ðảng ủy, Thường trực ðảng ủy, Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch HðND, UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Liên 
hiệp Phụ nữ, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Bí thư ðoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí 
Minh, Chủ tịch Hội Nông dân là người dân tộc thiểu số; 

- 07 chức danh công chức cấp xã: Tài chính- Kế toán, ðịa chính- Xây dựng, Văn 
phòng- Thống kê, Tư pháp- Hộ tịch, Văn hóa- Xã hội, Trưởng Công an xã, Chỉ huy 
trưởng Quân sự xã, thị trấn là người dân tộc thiểu số. 

Phân cấp cho cấp huyện cân ñối ngân sách và bố trí các chương trình mục tiêu, 
tài trợ ñể ñào tạo, bồi dưỡng ñối tượng là ñại biểu HðND cấp xã; cán bộ không 
chuyên trách cấp xã, thôn bản. 

4. Giải pháp thực hiện 



24 CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 12-5-2008

 

4.1. Giải pháp chung 
- Quán triệt quan ñiểm của ðảng và chính sách pháp luật của nhà nước về công 

tác ñào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cán bộ ở vùng ñồng bào dân tộc thiểu số. 
UBND các huyện, xã miền núi cần rà soát lại ñội ngũ cán bộ là người dân tộc thiểu 
số, xây dựng chương trình, kế hoạch ñể ñào tạo và ñào tạo lại, ñào tạo gắn với quy 
hoạch, bố trí sắp xếp, sử dụng và ñãi ngộ ñối với cán bộ cơ sở người dân tộc thiểu số; 

- ðào tạo, bồi dưỡng ñội ngũ cán bộ, công chức xã người dân tộc thiểu số ñảm 
bảo về tiêu chuẩn cơ cấu, trình ñộ, tính kế thừa giữa các thế hệ. Ưu tiên ñào tạo, bồi 
dưỡng cán bộ công chức nam dưới 45 tuổi, nữ dưới 40 tuổi; thực hiện hình thức ñào 
tạo tại chức tập trung; tổ chức các lớp bổ túc THPT tại các Trung tâm Giáo dục 
thường xuyên huyện, các trung tâm cụm xã hoặc tại xã ñể tạo ñiều kiện thuận lợi cho 
cán bộ công chức vừa học tập, vừa hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn; 

- Áp dụng Nghị ñịnh số 132/Nð-CP ngày 08 tháng 8 năm 2007 về chính sách 
tinh giản biên chế của Chính phủ ñể giải quyết chế ñộ ñối với cán bộ xã, phường, thị 
trấn nói chung và cán bộ cơ sở là người dân tộc thiểu số nói riêng, lớn tuổi, trình ñộ 
văn hóa thấp, không ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thực hiện từ năm 2009; 

- Chú trọng quy hoạch ñào tạo bồi dưỡng nguồn cán bộ trẻ từ học sinh THCS, 
THPT, trường PTDT nội trú và thanh niên ñã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, sinh viên 
ñã tốt nghiệp các trường trung học chuyên nghiệp, cao ñẳng, ñại học, dạy nghề ñể 
ñảm bảo chiến lược cán bộ lâu dài cho ñịa bàn miền núi; 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho ñội ngũ 
cán bộ trong việc thực hiện nhiệm vụ học tập ñể nâng cao trình ñộ và chuẩn hóa. 

4.2. Giải pháp về cơ chế, chính sách 
- Tiến hành ñiều tra, thống kê các ñối tượng là cán bộ thôn bản, con em người 

dân tộc ñã học xong chương trình phổ thông trung học, ñại học, cao ñẳng và trung 
học cử tuyển ñã ra trường ñể ñưa vào quy hoạch, sử dụng, bổ sung vào nguồn cán bộ 
cơ sở vùng ñồng bào dân tộc; 

- Tăng cường tuyển chọn, cử tuyển học sinh người dân tộc thiểu số ñi ñào tạo ñại 
học, cao ñẳng theo chỉ tiêu của Bộ Giáo dục và ðào tạo. Các ngành mà tỉnh còn thiếu 
như Y- Dược, Thương mại, Du lịch, Công nghệ- Thông tin, ðối ngoại, mỗi năm ñề 
nghị Bộ Giáo dục- ðào tạo tăng thêm từ 10 ñến 15 chỉ tiêu do ngân sách tỉnh ñài thọ; 

- ðối với học sinh là người dân tộc thiểu số tốt nghiệp trung học phổ thông chưa 
có ñiều kiện cử tuyển vào các trường ñại học, cao ñẳng ñược chọn cử ñi ñào tạo tại 
các trường cao ñẳng, trung học của tỉnh như Cao ñẳng Sư phạm, Trung học Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung học Y tế, Trung cấp nghề… bằng nguồn ngân 
sách của tỉnh (Áp dụng theo Quyết ñịnh số 24/2008/Qð-TTg ngày 05 tháng 02 năm 
2008 của Thủ tướng Chính phủ). Theo quy hoạch, kế hoạch và nhu cầu của các xã, 
các huyện ñăng ký, UBND tỉnh cân ñối, giao chỉ tiêu hàng năm cho các trường; 

- Sinh viên là người dân tộc thiểu số sau khi tốt nghiệp ñại học, cao ñẳng ñược 
tuyển chọn vào làm việc tại các cơ quan cấp huyện và cán bộ cấp xã theo chỉ tiêu 
biên chế, số sinh viên không tuyển hết, UBND tỉnh cân ñối bố trí một khoản ngân 
sách nhất ñịnh cho các chức danh công chức dự nguồn ở xã hàng năm; 



CÔNG BÁO/Số 10/Ngày 12-5-2008 25

 

- Rút dần cán bộ chủ chốt là người Kinh tăng cường ở các xã miền núi ñể tạo 
ñiều kiện bố trí cán bộ là người dân tộc thiểu số. Thực hiện ñiều ñộng cán bộ xã ñủ 
tiêu chuẩn lên công tác tại các cơ quan của tỉnh, huyện và ngược lại luân chuyển cán 
bộ của tỉnh, huyện tăng cường về công tác tại các xã miền núi. 

Trong việc tạo nguồn, tuyển dụng, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức người dân 
tộc thiểu số phấn ñấu ñạt tỷ lệ nữ từ 25% trở lên trong bộ máy. 

 4.3. Về tài chính 
Nguồn kinh phí ñể thực hiện ðề án ñược cân ñối từ ngân sách ñịa phương và 

lồng ghép từ các chương trình mục tiêu; nguồn tài trợ và nguồn xã hội hóa ñể thực 
hiện, trong ñó: 

- Kinh phí ñào tạo ñối với cán bộ, công chức cấp xã là 550.000ñồng/người/01 
tháng (Trong ñó hỗ trợ tiền ăn 15.000 ñồng/người/ngày, tính 24 ngày thực học); 

- Trong thời gian tham gia ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã người dân 
tộc thiểu số ñược hỗ trợ sinh hoạt phí và ñi lại là 200.000 ñồng/người/tháng; 

- Cán bộ, công chức xã người dân tộc thiểu số tham gia ñào tạo, bồi dưỡng ñược 
hưởng nguyên lương và các khoản trợ cấp (Nếu có) và ñược huyện hoặc các cơ sở 
ñào tạo của tỉnh bố trí chỗ ở miễn phí trong thời gian học tập; 

- Nhu cầu kinh phí ñào tạo nhằm hoàn thành mục tiêu chuẩn hóa ñội ngũ cán bộ 
công chức và cán bộ bán chuyên trách cấp xã giai ñoạn 2010- 2015; kinh phí thực 
hiện Nghị ñịnh số 132/Nð-CP ngày 08 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ ñể giải 
quyết chính sách cho cán bộ xã có thời gian công tác lâu năm nhưng không ñạt 
chuẩn; kinh phí bố trí cho các chức danh dự nguồn ở xã là học sinh tốt nghiệp các 
trường cao ñẳng, ñại học chưa bố trí hết; kinh phí lồng ghép từ các chương trình mục 
tiêu ñể ñào tạo cán bộ bán chuyên trách, HðND tỉnh giao UBND tỉnh xây dựng kế 
hoạch tài chính trình HðND tỉnh bố trí hàng năm, thực hiện từ năm 2009. 

5. Tổ chức thực hiện 
Căn cứ các mục tiêu, chỉ tiêu và mức hỗ trợ như trên, UBND tỉnh bổ sung, ñiều 

chỉnh kế hoạch, kinh phí ñào tạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho các cấp, các ngành, các 
ñịa phương ñể tổ chức thực hiện; tăng cường huy ñộng nguồn lực ñể ñầu tư tăng thêm 
kinh phí cho cơ sở ñào tạo và người học hàng năm; hoàn thiện cơ chế chính sách thu 
hút, sử dụng, ñào tạo cán bộ vùng dân tộc ñể trình HðND tỉnh quyết ñịnh trong năm 
2009. 

ðiều 2. HðND tỉnh giao trách nhiệm cho UBND tỉnh, các ngành, các cấp chính 
quyền liên quan tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. 

HðND tỉnh giao Thường trực, các Ban, ñại biểu HðND phối hợp với Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh vận ñộng và giám sát thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này ñược HðND tỉnh khóa V, kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 08 
tháng 4 năm 2008 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./. 

 
CHỦ TỊCH 

 
      Nguyễn Viết Nên 
 


